
2021 年 1 月 14 日 

医療関係者各位 

 東 和 薬 品 株 式 会 社 

 大阪府門真市新橋町 2 番 11 号 

 

冠循環改善剤・抗血小板剤 

ジピリダモール錠 25mg「トーワ」、ジピリダモール錠 100mg「トーワ」 

（一般名：ジピリダモール） 

自主回収（クラスⅡ）に関するお知らせ 

 

 

謹啓 時下益々ご隆盛のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御

礼申し上げます。 

 

この度、弊社医薬品 冠循環改善剤・抗血小板剤『ジピリダモール錠 25mg／100mg「トーワ」』

につきまして、当該製品に使用しております原薬において、製造業の許可を有しておらず承認書

に記載されていない保管施設にて保管・表示をされていたロットがあることが判明しました。 

このため、本原薬を使用して製造した製剤の当該ロットについて自主回収することといたしま

した。 

なお、 当該製品につきましては弊社にて、原薬購入時及び製品出荷前に品質試験を実施し、そ

れぞれ規格に適合していることを確認しております。 

自主回収に際しましては、ご多忙の中大変ご迷惑をお掛けしますが、何卒ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

医療関係者の皆様、患者様には多大なご迷惑とお手数をおかけいたしますことにつき、心より

お詫び申し上げますとともに、今後、同様の事態が発生することのないよう品質管理体制の強化

に努めて参りますので、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

【自主回収対象品目及びロット番号】 

製品名 統一商品コード 包装形態 ロット番号 使用期限 

ジピリダモール錠 

25mg「トーワ」 

155083088 PTP100 錠 B0071  2022 年 10 月 

155083101 PTP1000 錠 B0072 2022 年 10 月 

ジピリダモール錠 

100mg「トーワ」 

155026061 PTP100 錠 B0047 

B0048 

2022 年 9 月 

2022 年 9 月 

155026078 PTP1000 錠 B0048 2022 年 9 月 

以上 


